PAGE
5
	[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA

CEP 37559-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº 18.179.226/0001-67

CONTRATO Nº 114/2022
PROCESSO Nº 86/2022 - INEXIGIBILIDADE Nº 08/2022
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Junho do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), nesta cidade de Ipuiuna, Estado de Minas Gerais, as partes de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA/MG, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Rua João Roberto da Silva, nº 40, Centro, cadastrada junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob nº 18.179.226/0001-67, neste ato representada pelo Prefeito Municipal  Sr. Elder Cassio de Souza Oliva, brasileiro, casado, advogado, portador da Cédula de Identidade RG. nº MG-3.189.241, devidamente inscrito junto ao Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda (CPF/MF) sob o nº 537.177.836-53, doravante denominados CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Av. Peter Henry Rolfs, nº 305, Loja 22, Centro, Viçosa-MG, CEP 36570-000, cadastrada junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 08.582.479/0001-23, neste ato representada pelo Sr. Igor Guadalupe Coelho, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG nº 12.121.079, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda - CPF/MF sob o nº 058.131.116-70, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo e acordado celebrar o presente contrato, em face do resultado do Inexigibilidade nº 08/2022, que se regerá pela Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993,  bem como o Termo de Referência, a proposta da CONTRATADA, e as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL
1.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CESSÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE DE SISTEMA PARA GESTÃO INTEGRADA DOS SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (GSUAS).
1.2 Itens que compõem o objeto:

1. - Prontuário SUAS online;

2. - Padronização do registro das informações de atendimento e acompanhamento;

3. - Acesso rápido as informações;

4. - Melhor conhecimento sobre as famílias e usuários com base em dados coletivos e particularizados; §

5. - Integração dos equipamentos socioassistenciais (base única de família);

6. - Criação de planos de acompanhamento familiar e planos individualizados de atendimento;

7. - Otimização do tempo dos gestores e técnicos (relatórios instantâneos);

8. - Informações territorializadas;

9. - Cadastro de entidades e registro de atividades;

10. - Acompanhamento das ações coletivas (oficinas, serviços de convivência e fortalecimento de vínculos SCFV);
11. - Controle os benefícios eventuais;
12. - Encaminhe e receba notificações online;
13. - Relatórios de monitoramento automáticos;
14. - Gestão financeira simplificada;

15. - Emissão de relatórios;

16. - Vigilância sócio assistencial;

17. - Gestão em tempo real;

18. -Monitoramento em tempo real;

19. - Conheça os territórios (vigilância sócio assistencial);

20. - Efetive as ações de referências e contra referências no SUAS;

21. - Controle de benefícios eventuais concedidos;

22. - Acompanhamento contínuo da equipe de suporte técnico, treinamento da equipe e gestores.
-Para cada um dos itens incluem-se prestação de serviços técnicos especializados para instalação, assessoria técnica para implantação, conversão e migração de dados dos sistemas em utilização, adaptação, ajustes das soluções, treinamento de usuários e corpo técnico de informática, manutenção técnicas, manutenção legal e suas atualizações e suporte técnico dos sistemas ofertados e fornecimento documentação técnica do software.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso IV da Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA as notas fiscais concernentes ao objeto contratual;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução dos serviços;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste Contrato.
3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante.
CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento o das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

 4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 24 de Junho de 2022 extinguindo-se em 24 de Junho de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com art 57, II, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei n“ 8.666/93, poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

-Advertência;

-Multa;

-Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

-Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

-Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3 As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;
7.4 O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda par a o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;
7.5 O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;
7.6 O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;
7.7 As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e

justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente com prováveis, critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.
CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avença é de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), a ser pago da seguinte forma: Entrada referente a implantação e Treinamento no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), e 12 (doze) parcelas iguais e mensais de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
8.2 Os valores contratados serão objeto de reajuste a cada período de 12 (doze) meses completos, com base no art. 40, XI da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficando eleito como índice de reajuste o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), emitido pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

8.3 Para a aplicação do reajuste deverá, sempre, ser respeitado o interregno mínimo de 12 (doze) meses, sendo vedado qualquer tipo de reajuste com periodicidade inferior a tal período, com base na Lei Federal nº 10.192, de 14 de fevereiro de 2001.

8.4 A periodicidade anual dos contratos será contada a partir da data de sua assinatura, como marco para início da contagem da anualidade, com base no art. 40, XI da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

	RECURSO
	FICHA
	FONTE
	DOTAÇÃO
	ELEMENTO

	Secretaria do Serviço Social

	794
	229

FNAS
	02.08.122.0026.2.257.339039
	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.“ 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO
13.1 – Fica eleito o Foro da Comarca de SANTA RITA DE CALDAS/MG, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões oriundas do presente contrato, que não puderem ser resolvidas pelas partes.
Assim, estando as partes justas e cadastradas, firmam as partes o presente instrumento, rubricando-o em todas as suas laudas, em (duas) vias de igual teor e forma.
Ipuiuna, 24 de Junho de 2022.
Elder Cássio de Souza Oliva
Prefeito municipal

CONTRATANTE
Igor Guadalupe Coelho
Representante

JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA ME
CONTRATADA
Rua João Roberto Silva nº 40 – Centro – CEP: 37588-000 – IPUIUNA – MG

Fone: (35)3732-2487

[image: image1.png]_1021209805.psd